
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 27 de março de 2025 Ano X - Edição nº 00647 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48C714148F62753E2D5EE094AC87B51A



quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO, RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA 013.

HOMOLOGAÇÃO, RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA 014.
HOMOLOGAÇÃO, RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA 015.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48C714148F62753E2D5EE094AC87B51A



quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Dispensa

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025 

HOMOLOGO o Processo Administrativo nº 024/2025, DISPENSA de Licitação n° 
013/2025, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino a 
contratação de RENIKSON VIEIRA MARTINS, CNPJ: 17.465.199/0001-26, pessoa 
jurídica, para aquisição refeições individuais na modalidade rodízio para a 
Câmara Municipal de Cândido Sales - BA, tendo como valor de R$ 20.000,00 
(Vinte Mil Reais), de 26 de março a 31 de dezembro de 2025.

Cândido Sales – BA, 26 de março de 2025. 

Simplício Maria Santos Lopes 
     Presidente da Câmara 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48C714148F62753E2D5EE094AC87B51A



quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA de licitação, que 
foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto 
pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do agente de contratação direta que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da 
Lei Federal 14.133/2021 e decreto nº 11.871/2023; 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais 
e os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII 
da Lei Federal 14.133/2021, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2025, nos termos 
descritos abaixo: 

Objeto a ser 
contratado:

Contratação de aquisição de refeições individuais na modalidade 
rodízio para a Câmara Municipal de Cândido Sales - BA. 

Contratado: RENIKSON VIEIRA MARTINS, CNPJ: 17.465.199/0001-26

Prazo de Vigência: 26/03/2025 até 31/12/2025. 
Valor Total: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais) 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II e decreto nº 11.871/2023. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento 
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição 
do público em sítio eletrônico oficial.  

Cândido Sales – BA, 26 de março de 2025. 

   

Simplício Maria Santos Lopes 
     Presidente da Câmara 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48C714148F62753E2D5EE094AC87B51A



quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2025 

Processo Administrativo: 024/2025 Contrato: 020/2025. Contratante: Câmara 
Municipal de Cândido Sales. Contratado: Renikson Vieira Martins, CNPJ: 
17.465.199/0001-26. Objeto: Contratação para aquisição de refeições 
individuais na modalidade rodízio para a Câmara Municipal de Cândido Sales - 
BA Vigência: 26/03/2025 a 31/12/2025. Valor Global: R$ 20.000,00 (Vinte Mil 
Reais) para o exercício de 2025, após emissão da nota fiscal. Dotação
Orçamentária: Órgão 1 – Secretaria 01, Projeto/atividade 2002 – Manutenção 
dos Serviços da Câmara, Elemento de despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Fundamentação legal: artigo 75, inciso II e pelo 
decreto nº 11.871/2023.  

_________________________________________ 

Valmiran Ferreira de Almeida
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48C714148F62753E2D5EE094AC87B51A



quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025 

HOMOLOGO o Processo Administrativo nº 025/2025, DISPENSA de Licitação n° 
014/2025, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino a 
contratação de RENIKSON VIEIRA MARTINS, CNPJ: 17.465.199/0001-26, pessoa 
jurídica, para aquisição refeições individuais na modalidade Self Service para a 
Câmara Municipal de Cândido Sales - BA, tendo como valor de R$ 42.000,00 
(Quarenta e Dois Mil Reais), de 26 de março a 31 de dezembro de 2025.

Cândido Sales – BA, 26 de março de 2025. 

Simplício Maria Santos Lopes 
     Presidente da Câmara 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48C714148F62753E2D5EE094AC87B51A



quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA de licitação, que 
foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto 
pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do agente de contratação direta que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da 
Lei Federal 14.133/2021 e decreto nº 11.871/2023; 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais 
e os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII 
da Lei Federal 14.133/2021, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2025, nos termos 
descritos abaixo: 

Objeto a ser 
contratado:

Contratação de aquisição de refeições individuais na modalidade 
Self Service para a Câmara Municipal de Cândido Sales - BA. 

Contratado: RENIKSON VIEIRA MARTINS, CNPJ: 17.465.199/0001-26

Prazo de Vigência: 26/03/2025 até 31/12/2025. 
Valor Total: R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais) 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II e decreto nº 11.871/2023. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento 
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição 
do público em sítio eletrônico oficial.  

Cândido Sales – BA, 26 de março de 2025. 

   

Simplício Maria Santos Lopes 
     Presidente da Câmara 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48C714148F62753E2D5EE094AC87B51A



quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2025 

Processo Administrativo: 025/2025 Contrato: 021/2025. Contratante: Câmara 
Municipal de Cândido Sales. Contratado: Renikson Vieira Martins, CNPJ: 
17.465.199/0001-26. Objeto: Contratação para aquisição de refeições 
individuais na modalidade Self Service para a Câmara Municipal de Cândido 
Sales - BA Vigência: 26/03/2025 a 31/12/2025. Valor Global: R$ 42.000,00 
(Quarenta e Dois Mil Reais) para o exercício de 2025, após emissão da nota 
fiscal. Dotação Orçamentária: Órgão 1 – Secretaria 01, Projeto/atividade 2002 – 
Manutenção dos Serviços da Câmara, Elemento de despesa 33.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fundamentação legal: artigo 75, 
inciso II e pelo decreto nº 11.871/2023.

_________________________________________ 

Valmiran Ferreira de Almeida
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48C714148F62753E2D5EE094AC87B51A



quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 

HOMOLOGO o Processo Administrativo nº 026/2025, DISPENSA de Licitação n° 
015/2025, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino a 
contratação de 494.173.494 ANDREIA DE SOUSA SILVA LACERDA, CNPJ: 
49.173.494/0001-03, pessoa jurídica, para aquisição refeições individuais na 
modalidade Lanches e Refrigerantes para Coffee Break e Bufê para a Câmara 
Municipal de Cândido Sales - BA, tendo como valor de R$ 55.000,00 (Cinquenta 
e Cinco Mil Reais), de 26 de março a 31 de dezembro de 2025.  

Cândido Sales – BA, 26 de março de 2025. 

Simplício Maria Santos Lopes 
     Presidente da Câmara 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48C714148F62753E2D5EE094AC87B51A



quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de DISPENSA de licitação, que 
foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto 
pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do agente de contratação direta que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da 
Lei Federal 14.133/2021 e decreto nº 11.871/2023; 

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais 
e os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII 
da Lei Federal 14.133/2021, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 015/2025, nos termos 
descritos abaixo: 

Objeto a ser 
contratado:

Contratação de aquisição de refeições individuais na modalidade 
Lanches e Refrigerantes para Coffee Break e Bufê para a Câmara 
Municipal de Cândido Sales - BA. 

Contratado: 494.173.494 ANDREIA DE SOUSA SILVA LACERDA, CNPJ: 
49.173.494/0001-03

Prazo de Vigência: 26/03/2025 até 31/12/2025. 
Valor Total: R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais) 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II e decreto nº 11.871/2023. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento 
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição 
do público em sítio eletrônico oficial.  

Cândido Sales – BA, 26 de março de 2025. 

   

Simplício Maria Santos Lopes 
     Presidente da Câmara 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48C714148F62753E2D5EE094AC87B51A



quinta-feira, 27 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 00647 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2025 

Processo Administrativo: 026/2025 Contrato: 022/2025. Contratante: Câmara 
Municipal de Cândido Sales. Contratado: 494.173.494 Andreia de Sousa Silva 
Lacerda, CNPJ: 49.173.494/0001-03. Objeto: Contratação para aquisição de 
refeições individuais na modalidade Lanches e Refrigerantes para Coffee Break 
e Bufê para a Câmara Municipal de Cândido Sales - BA Vigência: 26/03/2025 a 
31/12/2025. Valor Global: R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais) para o 
exercício de 2025, após emissão da nota fiscal. Dotação Orçamentária: Órgão 
1 – Secretaria 01, Projeto/atividade 2002 – Manutenção dos Serviços da 
Câmara, Elemento de despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros –
 Pessoa Jurídica. Fundamentação legal: artigo 75, inciso II e pelo decreto nº 
11.871/2023.

_________________________________________ 

Valmiran Ferreira de Almeida
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48C714148F62753E2D5EE094AC87B51A


		2025-03-27T09:28:06-0300




